Ê
TCE-AL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,tt xa Da <oxrrs

ATO N" 87/2024

DISPÔE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE
PRAZOS PROCESSUAIS COM TERMO
FINAL OCORRIDO NOS DIAS 10 e

II./IO/2024, EM VIRTUDE DA
INTERRUPÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, E
ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Art. 1o Ad Referendum do Tribunal Pleno, pronogar os prazos

processuais cujo termo final tenha recaído nos dias 10 e 11 de ourubro de 2024, quinta e

sexta-feira, respectivamente, pronogando-os por mais 2 (dois) dias, a contar da publicação

do presente Ato.

Art. 2o Fica a Diretoria de Tecnologia e Informática - DTI incumbida de

adotar as providências imediatas com o objetivo de adequar/compatibilizar os sistemas de

processos eletrônico às determinações conüdas no caput do art. 10.

Art. 3'A Diretoria do Gabinete da Presidência e a Diretoria Geral
deverão cientificar aos gabinetes dos Senhores(as) Conselheiros(as), Conselheiros(a)
Subsütutos(a), do Procurador-Geral do Ministério Público de Contas, e às diretorias das

áreas meio e finalística do teor do presente Ato, para os fins e efeitos de direito.

Art. 4" Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Guilherme Palmeira, 14 de outubro de 2024

Conselheiro FERNANDO
Ê

TCÊ-AL

cncl,l
Of.cia I

tirahlnlrtr.r úil l'l.5td
l)u blicatlo arr Diítrio

ESTADO DE ALAGOAS
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Illetrirnico.ir: 'i-( i/t I
EnrJ\ lJo I Jqf,\

Presidente
IRO TOLEDO

O PRESIDENTE DO TRIBI.JNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Consiilerando a ocorrência de pane elétrica em todos os sistemas desta

Cone de Contas nos dias 10 e 11 de ourubro de 2024, acarretando a paralisação total dos

serviços de tecnologia da informação, e dos sistemas de processo eletrônico;

Consideranilo que, de imediato, e em consonância com os princípios da

publicidade e Eansparência, os jurisdicionados foram cienüficados do referido caso

fomrito, por meio do Ofício n" 3612024-GP, de llll0l2024; e

Consiilerando, por fim, a necessidade da adoção de medida visaldo
evitar prejuízo irreparável ou de difícil reparação aos jurisdicionados, cujo prazo final para

a prátiia de ato processual ou para cumprimento de calendário de obrigações deste Órgão
de Controle Extemo tenha recaído nos dias l0 e 11 de outubro de 2024,

RESOLVE:

*EEEIrr
t.§,,,
fç,*+#t

DIARIO OFICIAL ELETRONICO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

FeÍnando Ribeiro Toledo
conselheiro PÍesidente

Otávio Lessa de Geraldo Santos
conselheiro - vice-Presidente

Rosa Maria RibeiÍo de Albuquêrque
conselheira

Maria cleide costa geserra
conselheira

Anselmo Roberto de Almeida BÍito
conselheiro

Rodrioo siouêií. Cavâlcante- coÀsêlhêiío

R€nata PêrêiÍa PiÍês Calheiros
conselheiÍa

Ana Raouêl Ribêiro SamDaio Calheiros
honsêlhêira subirtilutâ

Alberto Pires Alves de AbÍeu
conselheiro Substituio

sérqio nicardo Maciel
consêlhêiro Substiluto

Otávio Lessâ de GeÍâldo Santos
Conselheiro Presidente

Maria Cleide Costa EeseÍra
Conselheira

Rodrico siouciÍa Câvâlcanlê- Coirselhêiío

Ana Raquêl RibêiÍo Sampaio Calheiros
ConselheiÍa Subslitutâ

SéÍgio Ricârdo Maciel
Conselheiro Substituto

Anselmo Roberto dG Almêida BÍito
Conselh€iro Presidente

Rosâ MâÍiâ Ribêiro de Albuoue,oue
conselheiÍa

Renata PeÍeiÍâ PiÍes calheiros
Conselheira

Alberto Pires Alves de Abrêu
conselheiro Subslituto

Rosô MaÍia Rib€iÍo De Albuquerque
Conselheira OuvidoÍâ

Rodriqo Siquêira Cavalcante
Conselheiío - Corregedor Geral

MaÍia Cleide Costa geserÍa
Conselheira - Diretora Gerâl

Gabinete da Presidônciâ 0l

DiretoÍia GeÍal 02

Presidência

Atos e Despachos

aTo tlo 87/2024

orspoE soBBE a pRoRRocaÇÃo DE pnÂzos pRocEssuars coM TERMo F|NÂL
ocoRRrDo Nos DrAs t0 e r r/r0/2024, EM vTRTUDE DA TNTERnUPÇÃo DE ENERGTA

ELíBrcÀ E Aoora ourRAs pRovtDÊNctas

o PRESIDEIíÍÊ 0O TR|BI,ÍAI DE Com S DO ESÍ OO OE AIAGO^S. no uso de sues
âtribuiçaÉs lê9ais e íegimêntâis,

Considêasndo â ocoÍÍêncie de pâne êlétricâ êm todos o! sislêmes dêsta Corte de
Contas nos dias l0 e ll dê outubÍo de 2021, acafielando a paralisação total dos
s€rviÇos dê tecnologia da iníoímaÇão,edos sist€mâs d. pÍocesso elêtÍônico;

Coí.id.r.ndo que, de imêdiato, ê em consonânciâ com os píincípios dâ publicidede
ê trânspaÍência, os iurisdicionâdos íoíam cienliÍcâdos do Íeíerido caso íorluito, por
mêio do Oíício no 36/2024-GP, de 11/1O12O24', e

conlkl.rando, por Íim, a nêcêssidade da adoção de medida visando evitar prejuízo
iííêpeíável ou dê diíícil .êparâção eos júrisdicionados, cujo píâzo ,inâl pâíâ â prálicâ
de âto processual ou para cumprimenlo de câlendário de obrigações desle Ór9ão de
contíolê Ertêrno tenha íêcaido nos diâs 10 ê 1l de outubío dê 2024,

nEsolvÊ:

Arl. lo Âd R.Írru um do Tnbunal Pleno, pÍorrogar os prazos pÍocessuars cujo
leímo íinâltenha recâÍdo nos dias l0 ê I1 de outubío dê 2024, quinta e sexlâ-íeira,
respectivament€, prorÍogando-os por mais 2 (dois) diâs, a contâÍ dâ publicação do
píêsente ato.

Arl.20 Ficâ â DiÍetoíia dê Tecnologiâ ê lnfoíÍnática - DÍl incumbidâ dê adolaÍ es
píovidêncies imêdiates com o obietivo de adequeÍ/compatibilizar os sislemas de
processos eleúónico às dêtêrminaÇôes contidâs no crDd do eí. 1o.

ÂrL 30 A DiretoÍiâ do cebinete dâ Prêsidêncie ê e Dirctoíiâ Geral deverão ciênlificar
aos gabinetes dos senhoíes(as) conselh€iros(as). conselhêiros(a) Substitütos(â), do
PíocuÍâdoÍ-Gêral do Minislério Público de contâs, ê às diretorias das áreas meio e
finalística doteor do presênleÂto, para os Íns e eí€itos dê dirêito.

Art.40 EsteAto êntíâ em vigoí nâ dâta dê suâ publicaçâo.

Edifício cuilhêíme Pâlmêira. 14 de outubío de 2024.

ConsêlhêiÍo FERI{ÂNOO RIBEIâO ÍOLEDO

Píêsidentê

ESÍADO DE AI.ACOAS

Íntsu ÂL DE oolÍrÂs Do EsÍaDo

DtREÍoRtÂ Do c^Btt{ÊrE D^ pnEstDÊt{ct^

FLFrcõEs / cúpulA DTRFT|V

BÉNrc 2025-2026

ÍEnMo pEcL t^ÍóRm D€

EI{CFEBAIIEi\rO DE l SCR|CóES

Às 14 (quatorze) horas do dia 14 (quatotae) de oulubÍo dê 2024 (dois mil e vinte e
quatro), na Diíetoíia de Gabinete da Presidência do TÍibunâl dê contâs do Eslâdo

TRIBUNAL PLENO íuolcs

Gabinete da Presidência

PBIMEIRA CÂMARA

sreuruoncÂuma

OUVIDORIA

CORREGEDORIA

ESCOLA DE CONTAS

urnrsrÉnro púsltco DE coNTAs
dê Atâgoâs TCE-AL, êm cumprimento ao ATO DE DELfêÂÇiO datado de 7/10/2024-

Ano CVlll I No
.190

| Segunda-ferra, 14 de Outubro de 2024

ConÍorme Lei 7.300 de 15/12/2011 Página

Enio Andíade Pimenta
Procurador-Geíal

01